
Informācija par KLP SP 2023-2027 
īstenošanu un progresu

Pirmais īstenošanas gads - 2023 

KLP SP Uzraudzības komitejas sēde

14.05.2024.



Līdz šim paveiktais tiešo maksājumu īstenošanā

Ieviestas 24 tiešo maksājumu intervences un 31 plānotā vienības summas

2

Intervences veids Mērv.

LAD dati 

uz 

24/04/202

4

KLP SP 

plānotā 

vērtība 

2023.g.

KLP SP 

izpilde, %

Iesniegum

u skaits

Ilgtspēju sekmējošo ienākumu 

pamatatbalsts (ISIP)
ha 1 724 750 1 743 156 99%

34 702

ISIP novados ar īpašiem 

apstākļiem
ha 603 459 621 875 97%

ISIP pārējā Latvijas teritorijā ha 1 121 292 1 121 281 100%

Maksājums mazajiem 

lauksaimniekiem
Iesn.sk. 16 340 15 491 105% 16 340

Ienākumu papildatbalsts gados 

jauniem lauksaimniekiem
ha 58 150 65 822 88% 1 809

Ilgtspēju sekmējošais pārdalošais 

ienākumu papildatbalsts (PM)
ha 775 843 828 052 94%

PM no 3,01-30 ha ha 409 929 469 779 87%

PM no 30,01-100 ha ha 365 914 358 273 102%



Līdz šim paveiktais tiešo maksājumu īstenošanā:

EKOSHĒMAS

3

Intervences veids
LAD dati uz 

24/04/2024

KLP SP plānotā 

vērtība 2023.g.

KLP SP 

izpilde, %

Iesniegumu 

skaits

EKO1: Atbalsts par videi un klimatam labvēlīgu 

lauksaimniecības praksi
805 921 388 104 208% 8 521

EKO2: Ekoloģiski nozīmīgas platības 3 801

Nektāraugi, SPK (izņemot lauka pupas, zirņus) un 

aramzemē sētu stiebrzāļu vai tauriņziežu 

maisījums, kur tauriņzieži > 50%

45 008 47 592 95%

Zaļmēslojuma papuve 8 343 16 679 50%

Starpkultūras 39 745 14 586 272%

Zālāju pasējs 21 850 23 917 91%

Augsnes kvalitātes un reakcijas optimizācija 1 515 40 000 4%

EKO4: Saudzējošā lauksaimniecības prakse 470 211 370 000 127% 2 396

EKO5: Precīzā šķidrmēslu iestrāde 24 311 19 832 123% 1 000

EKO5: Precīzā minerālmēslu un AAL izkliede 362 744 200 000 181%

EKO6: Zālāju saglabāšanas veicināšana 300 312 317 599 95% 11 351

EKO7: Agro-ekoloģijas prakses bioloģiskās 

saimniecībās
291 888 322 000 91% 3 459



4

Līdz šim paveiktais tiešo maksājumu īstenošanā:

SAISTĪTAIS IENĀKUMU ATBALSTS

Intervences veids
LAD dati uz 

24/04/2024

KLP SP plānotā 

vērtība 2023.g.

KLP SP 

izpilde, %

Iesniegumu 

skaits

SA par slaucamām govīm 88 137 97 364 91% 2 988

SA par gaļas šķirnes liellopiem 66 830 64 180 104% 3 713

SA par aitu mātēm 20 842 21 489 97% 566

SA par kazu mātēm 2 369 2 701 88% 144

SA par dārzeņiem 2 954 3 384 87% 505

SA par augļiem un ogām 8 851 7 712 115% 1 576

SA par cietes kartupeļiem 761 786 97% 83

SA par sertificētiem sēklas 

kartupeļiem
387 344 113% 23

SA par sertificētu labības sēklu 9 103 9 263 98% 100

SA par sertificētām stiebrzāļu un 

lopbarības augu sēklām
5 616 3 593 156% 86

SA par vasaras rapsi un v. ripsi 10 039 19 010 53% 398

SA par miežiem 84 108 80 230 105% 4 442

SA par rudzu populācijas šķirnēm 1 100 2 500 44% 31

SA par proteīnaugiem 71 681 41 971 171% 2 814



Līdz šim paveiktais KLP īstenošanā

5

• Izstrādāti un apstiprināti 15 normatīvie akti

• Izstrādes procesā 6 normatīvie akti

• Īstenotas 8 projektu iesniegumu pieņemšanas kārtas:

Intervence Izsludināts 

finansējums

LA 5 Atbalsts ieguldījumiem mazajās lauku saimniecībās 5 milj.EUR

LA 6 Atbalsts gados jauniem lauksaimniekiem uzņēmējdarbības uzsākšanai 7,5 milj.EUR

LA 7 Ieguldījumi ilgtspējīgai mežsaimniecībai 13,5 milj.EUR

LA 8 Atbalsts meža ekosistēmu noturības un ekoloģiskās vērtības 

uzlabošanai

3,4 milj.EUR

LA 16 Sadarbība - atbalsts EIP darba grupu projektu īstenošanai 6,2 milj.EUR

LA 17 Apdrošināšanas prēmija X milj. EUR

LA 18 Pārtikas kvalitātes shēmas 2,2 milj.EUR

LA 19 Darbību īstenošana saskaņā ar vietējās attīstības stratēģiju – atlasītas 

VRG un stratēģijas



6

Ieviests platībatkarīgo un dzīvniekatkarīgo (agrovides) intervenču atbalsts:

Līdz šim paveiktais KLP īstenošanā (II)

Intervence Mērķis, 2027 2023.gads – indikatīvie 

rezultāti (turpinās 
administrēšana)

LA10.1. Zaļās joslas 6 410 ha 3 144 ha 49 %

LA10.2. Vidi saudzējoša dārzkopība 7 569 ha 5 710 ha 75 %

LA10.3. Emisiju mazinošā lopkopība 156 175 LielV 116 270 LielV 74 %

LA10.4. Biškopības vienību 

apsaimniekošana apputeksnēšanas 
vajadzībām

39 000 ha,

kur bio - 12 000 ha

36 168 ha,

kur bio 6 092 ha
93%

LA10.5. Zālāju biotopu apsaimniekošana 69 143 ha 44 015 ha 64 %

LA11 Bioloģiskā lauksaimniecība 354 216 ha 295 772 ha 84 %



7

Projektu iesniegumu pieņemšanas kārtas 2024.gadā

Kods Nosaukums Termiņi

LA1 Profesionālās zināšanas un prasmju pilnveide
Kārta 2024. gadā

nav plānota
LA2 Konsultāciju pakalpojumi

LA3 Demonstrējumi

LA 4.1.1. Atbalsts ieguldījumiem lauku saimniecībās konkurētspējai

2024. gada novembrī

LA 4.1.2. Atbalsts ieguldījumiem SEG un amonjaka emisiju samazināšanai

LA 4.1.3. Atbalsts ieguldījumiem labturības uzlabošanai un biodrošībai

LA 4.1.4. Atbalsts ieguldījumiem AER izmantošanai vai 

energoefektivitātes palielināšanai

LA 4.1.5. Atbalsts aizdevumu veidā ieguldījumiem mazās un vidējās lauku 

saimniecībās
2024. gada III ceturksnis

LA 4.1.6. Atbalsts subsīdijas veidā procentu likmes daļējai dzēšanai 01.07.2024.-01.08.2024.

LA 4.2. Atbalsts ieguldījumiem pārstrādē 2024. gada II ceturksnis



8

Kods Nosaukums Termiņi

LA 4.3. Atbalsts ieguldījumiem lauksaimniecības un mežsaimniecības 

infrastruktūras attīstībā

• 2024.gada maijā -

2027.gadm (ZMNĪ/AREI)
• 2024. gada 

novembrī (pašvaldība)

LA 4.4. Atbalsts ieguldījumiem nelauksaimniecības aktivitāšu īstenošanai 

(FI)

2024. gada III ceturksnī

LA 4.5. Neienesīgās investīcijas - Mākslīgu mitrāju izveide 2024. gada septembrī -

decembrī

LA 4.6. Neienesīgās investīcijas - BDUZ atjaunošana 2024. gada septembrī -

decembrī

LA 5 Atbalsts ieguldījumiem mazajās lauku saimniecībās 03.06.2024.-03.07.2024.

LA 6 Atbalsts gados jauniem lauksaimniekiem uzņēmējdarbības 

uzsākšanai

05.08.2024.-05.09.2024.

LA 7 Ieguldījumi ilgtspējīgai mežsaimniecībai 2024.gada septembris

LA 8 Atbalsts meža ekosistēmu noturības un ekoloģiskās vērtības 

uzlabošanai un uzturēšanai

2024.gada septembris

LA 9 Ražotāju grupu un organizāciju izveide 2024. gada II pusgadā



9

Kods Nosaukums Termiņi

LA 10 Vidiskās, klimatiskās un citas pārvaldības saistības

LA10.1. Zaļās joslas
LA10.2. Vidi saudzējoša dārzkopība
LA10.3. Emisiju mazinošā lopkopība

LA10.4. Biškopības vienību apsaimniekošana apputeksnēšanas 
vajadzībām

LA10.5. Zālāju biotopu apsaimniekošana

Platību maksājumu 

iesniegumu sezona:

aprīļa vidus - jūnijs

LA 11 Bioloģiskā lauksaimniecība

LA 12 NATURA 2000 teritorijas (platībatkarīgie traucēkļi, kas izriet no 

noteiktām obligātajām prasībām)

Netiek īstenots. Turpinās 

LAP2014-2020 atbalsts.

LA 16 Sadarbība - atbalsts Eiropas Inovāciju partnerības darba grupu 

projektu īstenošanai

05.02.2024.-05.03.2024.

LA 17 Ražas, dzīvnieku, sējumu un stādījumu apdrošināšanas prēmija 15.03.2024.-01.07.2024.

LA 18 Pārtikas kvalitātes shēmas 26.02.2024.-26.03.2024

LA 19 Darbību īstenošana saskaņā ar vietējās attīstības stratēģiju Kārtas sludina VRG

LA 20 Sadarbība pārtikas īso piegāžu ķēžu darbības veicināšanai un 

piedāvājuma nodrošināšanai
2024. gada oktobrī



Biškopības programma
TKO3.1 - TKO3.7

1

0

Finanšu gads 2023

Vienība Mērvienība TKO U3.1 TKO U3.2 TKO U3.3 TKO U3.4 TKO U3.5 TKO U3.6 TKO U3.7

Sasniegtais 

iznākums O.37
Darbības 1 1 1 1 1 1 1

Sasniegtā vienības 

summa
EUR 110 014,84 36 214,69 4 863,09 2 183,68 55 977,82 16 479,90 31 764,34

Atsauces vienības 

summa
EUR 110 906,00 36 994,00 4 900,00 2 318,00 58 017,00 17 000,00 34 348,00

Novirze no atsauces 

vienības summas
% -0,01 -0,02 -0,01 -0,06 -0,04 -0,03 -0,08

TKO U3.1

TKO U3.2

TKO U3.3

TKO U3.4

TKO U3.5

TKO U3.6

TKO U3.7 Produktu kvalitāti uzlabojoši pasākumi

Noieta veicināšanas, saziņas un mārketinga, tostarp tirgus uzraudzības, pasākumi un aktivitātes, kuru mērķis, jo īpaši, ir uzlabot 

patērētāju informētību par biškopības produktu kvalitāti

Sadarbība ar specializētām struktūrām, lai īstenotu pētniecības programmas biškopības un biškopības produktu jomā.

Investīcijas materiālos un nemateriālos aktīvos, kā arī citi pasākumi, kas cita starpā vērsti uz  - bišu skaita atjaunināšanu stropos 

Savienībā, tostarp bišu audzēšanu 

Investīcijas  materiālos un nemateriālos aktīvos, kā arī citi pasākumi, t.sk. vērsti uz - nelabvēlīgu klimatisko apstākļu nodarīta 

kaitējuma novēršanu un mainīgajiem klimatiskajiem apstākļiem piemērotu apsaimnie. prakšu izstrādes un izmant. veic.

Investīcijas materiālos un nemateriālos aktīvos, kā arī citi pasākumi, kas cita starpā vērsti uz  - bišu parazītu un slimību, jo īpaši 

varrozes, apkarošanu

Konsultāciju pakalpojumi, tehniskā palīdzība, apmācība, informācijas un paraugprakses apmaiņa, tostarp  ar tīklošanas 

palīdzību, biškopjiem un biškopju organizācijām

Izpilde 92%-98%



Sektorālās intervences

1

1

RO citos 

sektoros

• Piens un piena produkti – 2 RO / 1 
darbības programma (DP)

• Liellopu gaļa - 0
• Cūkgaļa  - 0
• Laukaugi  – 3 RO / 3 DP
• Pākšu dārzeņi (KN 0713) - 0

• 2023. gada beigās atzītas piecas (trīs graudu un divas piena nozares) ražotāju
organizācijas citos sektoros (RO) un apstiprinātas četras (trīs graudu un viena piena
nozares) DP, kuras tiks īstenotas 2024. gadā.

RO augļu 

un dārzeņu 

sektorā

• Augļi un dārzeņi – 0

• 2023. gadā nav pieteikušās jaunas augļu un dārzeņu nozares RO (savu DP turpina piecas
augļu un dārzeņu RO saskaņā ar iepriekšējā plānošanas perioda nosacījumiem).

Jaunas RO iespējas 2024. gadā:
• iegūt atzītas RO statusu, iesniedzot LAD RO atzīšanas iesniegumu līdz 15. maijam;

• iesniegt LAD atzītas RO darbības programmu (līdz 15. septembrim), ko plāno īstenot no
2025. 1. janvāra.

!



Paldies par uzmanību!

KLP SP UK sekretariāta e-pasts: 

uk.klp@zm.gov.lv


	Slide 1: Informācija par KLP SP 2023-2027 īstenošanu un progresu
	Slide 2: Līdz šim paveiktais tiešo maksājumu īstenošanā
	Slide 3: Līdz šim paveiktais tiešo maksājumu īstenošanā: EKOSHĒMAS
	Slide 4: Līdz šim paveiktais tiešo maksājumu īstenošanā: SAISTĪTAIS IENĀKUMU ATBALSTS
	Slide 5: Līdz šim paveiktais KLP īstenošanā
	Slide 6: Līdz šim paveiktais KLP īstenošanā (II)
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10: Biškopības programma TKO3.1 - TKO3.7
	Slide 11: Sektorālās intervences 
	Slide 12

